
Образование и наука. 1999. N9 1 (1)

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 13 
ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА РОССИЙСКОЙ 

АКАДЕМИИ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОТ 4 ИЮНЯ 1997 ГОДА

Распорядительная часть

1. Об открытии Уральского ваучно-образовательного центра 
Российской академии образования в г. Екатеринбурге

Сообщения Новикова А. М.» Романцева Г. М.

Рассмотрев обращения на имя президента Российской академии об
разования А. В. Петровского о поддержке создания в г. Екатеринбурге 
Уральского научно-образовательного центра РАО

- губернатора Свердловской области Э. Э. Росселя;
- председателя Палаты представителей Законодательного Собрания 

Свердловской области А. Ю. Шапошникова;
- главы Администрации города Екатеринбурга А. М. Чернецкого;
- директора Департамента образования Правительства Свердловской 

области В. В. Нестерова;
- председателя Совета ректоров высших учебных заведений г. Екате

ринбурга и области, и. о. председателя Уральского отделения Российской 
академии наук В. Н. Большакова;

- ректора Уральского государственного профессионально-педагоги
ческого университета Г. М. Романцева;

- ректора Уральского государственного педагогического университета 
В. Д. Жаворонкова;

- ректора Уральского государственного университета В. Е. Третьяко
ва;

- ректора Нижнетагильского государственного педагогического ин
ститута В. И. Смирнова;

- директора Свердловской областной научной библиотеки 
им. В. Г. Белинского Н. Е. Цыпиной,

а также руководства коммерческих банков:
"Валютная биржа", "ВУЗ-банк", "Золото-платина", "Северная казна", 

"Уралвнешторгбанк", "Уральский банк реконструкции и развития", "Урал- 

4 Образование и наука. 1999. N9 1 (1)



Официальные документы

КИБ”, ОАО ЧИФ "АСКОКАПИТАЛ", ОАО "Уралпромстройбанк", Екатерин
бургского филиала МАКЕ ’’Возрождение"

и заслушав информацию академика-секретаря Отделения базового 
профессионального образования А. М. Новикова и ректора Уральского госу
дарственного профессионально-педагогического университета Г. М. Роман
цева, президиум Российской академии образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию академика-секретаря Отделения 
базового профессионального образования А. М. Новикова и ректора Ураль
ского государственного профессионально-педагогического университета 
Г. М. Романцева.

2. Считать целесообразным поддержать вышеперечисленные пред
ложения об открытии в г. Екатеринбурге Уральского научно-образователь
ного центра Российской академии образования при Уральском госу
дарственном профессионально-педагогическом университете.

3. Возложить функции директора-организатора Уральского научно
образовательного центра Российской академии образования в г. Екате
ринбурге на ректора Уральского государственного профессионально-педа
гогического университета Романцева Геннадия Михайловича.

4. Директору-организатору Уральского научно-образовательного цен
тра РАО Романцеву Г. М. провести работу по регистрации Центра в установ
ленном порядке и представить для рассмотрения на заседании президиума 
РАО предложения по структуре Центра и программе научно-иссле
довательских работ на 1998 г. и последующие годы.

Срок - 15 сентября 1997 года
Отв. - Новиков А. М., Романцев Г. М.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления президиума 
РАО возложить на главного ученого секретаря РАО Н. Н. Нечаева.

п/п Президент Российской 
академии образования Подпись А. В. Петровский

Главный ученый 
секретарь РАО Подпись Н. Н. Нечаев

Верно: Начальник 
организационного 
отдела Подпись О. А. Букина

Образование и наука. 1999. № 1 (1) 5


